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RESUMEN EJECUTIVO DE DROGAS

SISTEMA NACIONAL INTEGRADO DE ESTADISTICAS CRIMINALES
INFORME PRELIMINAR DE LAS ESTADISTICAS DE INCAUTACIONES DE DROGAS: ENERO - AGOSTO DEL 2023 (P)

COMPARATIVO DE TONELADAS DE DROGAS INCAUTADAS

DE ENERO - AGOSTO ANOS 2022 VS 2023 (P)
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Toneladas Drogas Incautadas

RECUENTO DE LAS TONELADAS DE DROGAS INCAUTADAS EN LA REPUBLICA DE PANAMA:
ANOS 2000 AL 2023.
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2022 | 138.41

AG0sT0 2023 I 76.28

TOTAL DE DROGAS INCAUTADAS EN TONELADAS, KILOGRAMOS Y
GRAMOS, SEGUN TIPO: DE ENERO A AGOSTO DEL 2023

TOTAL

COCAINA
MARIHUANA
CRACK

EXTASIS

OTRAS MUESTRAS

76.28

56.39
19.80
0.00
0.00

0.09

76,280.93

56,388.03
19,796.16
3.11

3.83

89.80

76,280,929.28

56,388,025.35
19,796,158.65
3,114.03
3,833.36

89,797.89

INCAUTACIONES DE DROGAS EN LA REPUBLICA DE PANAMA DE ENERO A AGOSTO DEL 2023

Analisis Descriptivo
De acuerdo a los datos estadisticos proporcionados por el Instltuto
de Medicina Legal y Ciencias Forenses, se puede observar que,
hasta agosto 2023, se han logrado incautar un total de 76.28
toneladas de drogas, siendo el tipo de droga mas incautado
cocaina, la cual equivale a 56.39 toneladas del total de la droga
decomisada, seguido de la marihuana que equivale a 19.80
toneladas del total incautado y el resto de los tipos de drogas esta
por debajo de 1 (una) tonelada del total de estas sustancias ilicitas
incauadas.

En cuanto a la distribucién territorial en las que se han realizado
mas incautaciones de drogas podemos mencionar que la provincia
de Colbén es donde se ha logrado la gran mayoria de las diligencias,
operativos o hallazgos de estas sustancias, con un total de 21.97
toneladas de drogas, seguido de la provincia de Panama con 13.17
toneladas y en tercer lugar la provincia de Panama Oeste con 10.25
toneladas.

También podemos observar que en las provincias de, Bocas del
Toro, Chiriqui, Veraguas, Darién y Los Santos han aumentado las
incautaciones de drogas; caso contrario en las provincias de Colén,
Panaméa Oeste, Coclé, y en las Comarcas donde registran menos
incautaciones de sustancias ilicitas.

En resumen se puede observar, al comparar las incautaciones de
enero a agosto de los afios 2022 Vs 2023, que se ha registrado una
disminucién a nivel nacional de las incautaciones de drogas en
16.01 toneladas menos a nivel nacional.

TOTAL DROGAS INCAUTADAS EN TONELADAS, SEGUN TIPO:

TOTAL
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MARZO
ABRIL
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DE ENERO A AGOST

76.28 56.39
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19.80| 0.00

2.27] 0.00
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2.22] 0.00
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1.60] 0.00
5.59 0.00

2.62] 0.00
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0.00 0.00|

TONELADA DE DROGAS INCAUTADAS

COMPARATIVO POR PROVINCIA DE DROGAS INCAUTADAS EN LOS MESES DE:
ENERO - AGOSTO ANOS 2022 Y 2023 (P)
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TONELADAS DE DROGAS INCAUTADAS EN LA REPUBLICA DE PANAMA, POR PROVINCIA,
SEGUN TIPO DE DROGAS: DE ENERO A AGOSTO DEL 2023 (P)

Tipo de Drogas

Provincia Total

Otras

Cocaina

Marihuana

Crack

Extasis

Muestras

Total ...
Colén
Panama Oeste
Panama
Los Santos
Bocas del Toro
Chiriqui
Cocle
Herrera
Veraguas
Darién
Guna Yala

76.28
21.97
12.00
11.41
6.35
6.11
5.93
5.03
3.11
2.21
1.21
0.94

56.39
21.08
6.47
10.48
2.63
6.06
1.64
3.02
3.11
1.07
0.16
0.67

19.80
0.80
5.53
0.93
3.72
0.06
4.28
2.01
0.01
1.13
1.05
0.27

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

0.09
0.08
0.00
0.00
0.00

Elaborado por: El Departamento de Andlisis de Estadisticas Criminales del SIEC (P) Cifras Preliminares

Fuente: Instituto de Medicina Legal y Ciencias Forenses




